平成26年1月19日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 1月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：1月18日(土)17:00 ～20：15  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者10名

大野正浩(S36製)、徳永 徹(S37製)、入江和彦(S45漁)、大村泰治(S51食)、佐々木雅人(S56化)、

廣瀬 裕(S59食)、石子博康(S59増)、藤井英嘉(S61漁)、中田邦彦(S61食)、梅田教生(H07食)

会議内容報告

(1) 北大関西同窓会賀詞交換会の報告

1月13日12：30より北大会館で開催されました。出席者は51名で、学部別では

水産学部が一番多く13名、次に工学部10名、農学部8名、理学部8名、薬学部4名、

経済学部4名、獣医学部3名、法学部1名 の皆様でした。

出席された水産学部の皆様

大野正浩(S36製)、深谷 勲(S36製)、徳永 徹(S37製)、上田 稔(S45化)、浦谷義博(S45化)

大庭真治(S45化)、久保田幸一(S45化)、入江和彦(S45漁)、中川武司(S50漁)、大村泰治(S51

食)、廣瀬 裕(S59食)、藤井英嘉(S6漁)、梅田教生(H07食) 多くの出席有難うございました。

(2) 今後の支部同窓会関係の行事日程（順次、支部HP・メールで案内してゆく）

 ＊札幌農学同窓会関西支部設立10周年記念シンポジウム

北水同窓会大阪府支部・北大関西同窓会との共催

6月14日（土）狭山市ＳＡＹＡＫＡホール13:00～16:30

発表者として水産関係では、北大北方生物圏フィールド科学センター教授・上田 宏氏(S50

増、洞爺臨湖実験所所長)が出席

  ＊函館開催の新おしょろ丸竣工式と北水同窓会総会（詳細案内は次号の北水会報・親潮に掲載）

   8月1日新おしょろ丸竣工式〔海洋研究センター（旧函館ドッグ跡）岸壁〕

   8月2日13:00－14:00 新おしょろ丸及び海洋研究センター見学会

       14:00－15:30 講演会 ダイオウイカの不思議 窪寺恒己氏(S50増)

       15:30－16:30 移動（海洋研究センターから五島軒へバスで移動）

       16:30－17:20 函館支部総会 17:20－18:10 北水同窓会総会

       18:30－20:30 懇親会

＊北水同窓会大阪府支部総会・講演会・懇親会（日程が確定）

 11月22日(土) 15:00－19:30 NCBうおまん

(3)その他同窓会行事（順次、支部HP・メールで案内してゆく）

＊6月の土曜日(日は未定) 北大関西エルム会主催の北大会館祭り開催

  ＊9月13日(土) 恵迪寮同窓会西日本大会  京都駅前の京都第2タワーホテル

  ＊10月25日(土) 北大関西同窓会総会  ホテル日航大阪

 (4)支部メールアドレス(hokusui-osaka@mail.goo.ne.jp)活用とその経費追加の件

  入江担当の支部HPが、維持経費として月315円掛かっているが、無料の支部メールアドレス

も2月から月200円の有料になることを報告し了承をもらう。これを機に今後、月例会案内・

報告、広報等に使用してゆく（今までは入江個人のメールアドレス使用）。

月例会収支

  会費収入：18,000円、 支    出：15,000円（おかず7,000円、部屋使用料2,000円、ﾋﾞｰﾙ

11本5,500円、ｳｰﾛﾝ茶1本150円、紙ｺｯﾌﾟ・紙皿350円）

 収  支：+3,000円   前回手持残6,024円   今回手持残9,024円

  差 入 れ：徳永さん・・・焼酎、みかん、おにぎり

mailto:hokusui-osaka@mail.goo.ne.jp

平成26年2月16日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 2月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：2月15日(土)17:00 ～20：15  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者8名

大野正浩(S36製)、徳永 徹(S37製)、上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、北出 弘(S52漁)、

佐々木雅人(S56化)、廣瀬 裕(S59食)、福澤 朋(H20海)

会議内容報告

(1) 今後の支部同窓会関係の行事日程（順次、支部HP・メールで案内してゆく）

  ＊函館開催の新おしょろ丸竣工式と北水同窓会総会（詳細案内は次号の北水会報・親潮に掲載）

   8月1日新おしょろ丸竣工式〔海洋研究センター（旧函館ドッグ跡）岸壁〕

   8月2日13:00－15:30 新おしょろ丸及び海洋研究センター見学会と講演会

       16:30－20:30 五島軒にて、函館支部総会・北水同窓会総会・懇親会

    出席にかかる旅費を2泊3日の条件でJTBに依頼する。「出張応援価」プランが提示され

    往復飛行機1日出発3日帰着、ホテル2泊（シングル、食事無し）で84,800円必要

    他に、往復ANA利用、早割りの旅割60利用の場合だと69,200円と安くなるが、予約後

３日以内に発券が必要、発券後の取消は運賃の30～60％の取消料と430円の払い戻し手

数料がかかり、取消しのリスクも高くなる。また、座席にも限りがある。

支部として、今後、出席予定の会員のために条件を色々設定して紹介してゆくが、基本は

個人で旅行会社と契約し支払いもしてもらう。また、出席のための支部支援金も出さない。

＊札幌農学同窓会関西支部設立10周年記念シンポジウム

北水同窓会大阪府支部・北大関西同窓会との共催

6月14日（土）狭山市ＳＡＹＡＫＡホール13:00～16:30

発表者として水産関係では、北大北方生物圏フィールド科学センター教授・上田 宏氏(S50

増、洞爺臨湖実験所所長)が出席

＊北水同窓会大阪府支部総会・講演会・懇親会は、11月22日(土)NCB「うおまん」で開催が

決定しているが、講演会の講師に2名の方が候補にあがり、今後、支部長等交えて決定する。

(2)その他同窓会行事（順次、支部HP・メールで案内してゆく）

＊6月の土曜日(日は未定) 北大関西エルム会主催の北大会館祭り開催

  ＊9月13日(土) 恵迪寮同窓会西日本大会  京都駅前の京都第2タワーホテル

  ＊10月25日(土) 北大関西同窓会総会  ホテル日航大阪

 (３)札幌農学同窓会関西支部総会に田中支部長来賓として出席

2月15日15:30からガーデンパレス大阪で開催される農学部総会・講演会・懇親会に田中支部

長が来賓として出席のため、本日の支部月例会には欠席となっています。

月例会収支

  会費収入：14,000円、

  支    出：13,800円

（おかず5,000円、部屋使用料2,000円、ﾋﾞｰﾙ 13本6,500円、紙ｺｯﾌﾟ・紙皿300円）

 収  支：+200円   前回手持残9,024円   今回手持残9,224円

  差 入 れ：徳永さん・・・みかん

平成26年3月16日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 3月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：3月15日(土)17:00 ～20：15  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者10名

大野正浩(S36製)、久保田幸一(S45化)、上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、

田中文夫(S50食)、大村泰治(Ｓ51食)、佐々木雅人(S56化)、廣瀬 裕(S59食)、

藤井英嘉(Ｓ61漁)、宇野陽子(Ｈ17生産)

会議内容報告

(1) 8月2日の函館での北水同窓会定期総会への出席について

  3月に配布された302号親潮に総会案内が掲載されていますが、今回は新おしょろ丸が竣工

  し、総会当日の2日にその見学会も開催されることから、支部としても、かねてから総会出席

を働きかけてきました。今日現在、OBの出席予定者は7名となっており、10名以上を目標に

  働きかけを続けてゆく。

   現在までに把握している支部関係出席予定者

   大野正浩(Ｓ36製)、藤井 明(Ｓ36製)、上田 稔(Ｓ45化)、入江和彦(Ｓ45漁)、

田中文夫(Ｓ50食)、大村泰治(Ｓ51食)、大村氏奥様、藤井英嘉(Ｓ61漁)、藤井氏ご子息

(2) 北水同窓会大阪府支部総会について

11月22日(土)NCB「うおまん」での支部総会開催が決定しているが、総出席者100名を目標

に、少なくとも60名以上は出席してもらうよう働きかけてゆく。そのために、同窓生が多い

企業を手分けして訪問してゆくことになる。

また、総会での講演会講師には、1月26日ＴＶ番組「夢の扉」で放映された「宇宙から漁場

を予測する研究」をされている同窓会幹事長の齊藤誠一教授(Ｓ50漁)にお願いすることになり

田中支部長から齊藤教授に打診してもらう。

(3)札幌農学同窓会関西支部設立10周年記念シンポジウム

北水同窓会大阪府支部・北大関西同窓会との共催で、今年は発表者として、水産関係では、

北大北方生物圏フィールド科学センター教授・上田 宏氏(S50増、洞爺臨湖実験所所長)が

出席される。例年以上に水産同窓生の出席を働きかけてゆく。

開催日時・会場  6月14日（土）13:00～16:30 狭山市ＳＡＹＡＫＡホール

(4)その他同窓会行事（順次、支部HP・メールで案内してゆく）

＊6月7日（土）北大関西エルム会主催の北大会館祭り

  ＊9月13日(土) 恵迪寮同窓会西日本大会  京都駅前の京都第2タワーホテル

  ＊10月25日(土) 北大関西同窓会総会  ホテル日航大阪

月例会収支

  会費収入：18,000円、

  支    出：16,750円  おかず6,000円、乾燥珍味950円、部屋使用料2,000円、

ビール15本7,500円、紙コップ・紙皿300円

 収  支：+1, 250円   前回手持残9,224円   今回手持残10,474円

  差 入 れ：久保田さん・・・ビール券4本分

平成26年4月21日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 4月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：4月19日(土)17:00 ～20：00  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者12名

大野正浩(S36製)、吉川圭一(S44遠)、上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、

田中文夫(S50食)、大村泰治(S51食)、北出 弘(S52漁)、佐々木雅人(S56化)、

廣瀬 裕(S59食)、藤井英嘉(S61漁)、大西寛明(H12資)、福澤 朋(H20海)

 今回は久しぶりに12名という多くの方の出席がありました。今後とも、多くの会員の月例会

への参加を宜しくお願いします。吉川さんからは、四丸会として行った3月14日の岡山での

新おしょろ丸の進水式の報告がありました（支部HPに、四丸会員からの写真・動画を掲載中）。

また、月例会の締めには、吉川さん(元北大応援団・団長)の音頭で「水産放浪歌」を、全員で

斉唱しました。

会議内容報告

(1) 8月2日の函館での北水同窓会定期総会への出席について

  親潮302号に案内が掲載されている総会に、今回は、総会前日に竣工した新おしょろ丸の見学

  会も開催されることから、支部としても総会出席を働きかけてきました。現在、OBの出席予

定者は8名となっており、引き続き10名以上を目標に働きかけをしてゆく。

  現在までに把握している支部関係出席予定者

  大野正浩(S36製)、上田稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、田中文夫(S50食)、室井智子(S50食)

  大村泰治(Ｓ51食)、大村氏奥様、藤井英嘉(Ｓ61漁)、藤井氏ご子息、中田邦彦(S61食)

(2) 北水同窓会大阪府支部総会と総会講演者の決定について

11月22日(土)NCB「うおまん」での支部総会開催が決定しているが、総出席者100名を目標

に、少なくとも60名以上は出席してもらうよう働きかけてゆく。総会案内は、9月上旬に、

メールと郵送で行う。また、同窓生が多い企業を手分けして訪問してゆく。

また、田中支部長から、総会での講演会講師として、1月26日ＴＶ番組「夢の扉」で放映さ

れた「宇宙から漁場を予測する研究」をされている同窓会幹事長の齊藤誠一教授(Ｓ50漁)に

お願いしたところ、承諾をいただいたとの報告がありました。

(3)札幌農学同窓会関西支部設立10周年記念シンポジウム （案内を支部HPに掲載中）

北水同窓会大阪府支部・北大関西同窓会との共催で、今年は発表者として、水産関係では、

北大北方生物圏フィールド科学センター教授・上田 宏氏(S50増、洞爺臨湖実験所所長)が

出席される。例年以上に水産同窓生の出席を、引き続き働きかけてゆく。

開催日時・会場  6月14日（土）13:00～16:30 狭山市ＳＡＹＡＫＡホール

(4)その他同窓会行事（順次、支部HP・メールで案内してゆく）

＊6月7日（土）北大関西エルム会主催の北大会館祭り（案内を支部HPに掲載中）

  ＊9月13日(土) 恵迪寮同窓会西日本大会  京都駅前の京都第2タワーホテル

  ＊10月25日(土) 北大関西同窓会総会  ホテル日航大阪

月例会収支

  会費収入：24,000円、

  支    出：18,400円  おかず9,000円、部屋使用料2,000円、ビール13本6,500円、

ウーロン茶3本450円、紙コップ・紙皿450円

 収  支：+5, 600円   前回手持残10,474円   今回手持残16,074円

  差 入 れ：吉川さん・・・レミーマルタン1本

平成26年5月19日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 5月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：5月17日(土)17:00 ～20：00  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者7名

上田 稔(S45化)、久保田幸一(Ｓ45化)、入江和彦(S45漁)、田中文夫(S50食)、廣瀬 裕(S59食)、

梅田教生(H7食)、宇野陽子(H17生産)

会議内容報告

(1) 6月7日(土)北大会館祭への支部会員出席者の報告

支部ＨＰにも以前から案内を出していた会館祭への会員の出席予定者は、5月17日現在で

9名となっています。25日が締切で、出席希望の方には、支部メールアドレスまで連絡をも

らう。

出席予定者

大野正浩(S36食)、上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、室井智子(S50食),大村泰治(S51食)

廣瀬 裕(S59食)、藤井英嘉(S61漁)、川邊一郎(H3増)、梅田教生(H7食)

(2) 札幌農学同窓会関西支部設立10周年記念シンポジウム （案内を支部HPに掲載中）

6月14日（土）13:00～16:30 狭山市ＳＡＹＡＫＡホールで開催されるシンポジウムに

17日現在での水産同窓生の出席予定者は10名となっています。出席される方は支部メール

アドレスまで連絡をもらう。なお、シンポジウム終了後、同ホールでシンポジウム関係者の

懇親会が会費1000円で開催されます。

出席予定者

久保田幸一(S45化)、入江和彦(S45漁)、田中文夫(S50食)、室井智子(S50食)、

北出 弘(S52漁)、堀 直恭(S58食)、堀 清美(S58食)、廣瀬 裕(S59食)、井上英樹(H2漁)、

内田英伸(H5食)

(3) 8月2日の函館での北水同窓会定期総会への出席について（案内を支部ＨＰに掲載中）

  親潮302号に案内が掲載されている総会への支部出席者は、先月の状況と同じで、現在、OB

の出席予定者は8名（家族含めて10名）となっており、引き続き10名以上を目標に働きかけ

をしてゆく。現在の出席者名は、4月の月例会報告に記載。

(4) 北水同窓会大阪府支部総会について

11月22日(土)NCB「うおまん」で支部総会開催が決定、総出席者100名を目標に働きかけて

ゆく。総会案内は、9月上旬にメールと郵送で行う。また、同窓生が多い企業を手分けして

訪問してゆく。

総会での講演会は、本部同窓会幹事長でもある齊藤誠一教授(Ｓ50漁)に、1月26日ＴＶ番組

「夢の扉」で放映された「宇宙から漁場を予測する研究」を講演していただく。

 (4)その他同窓会行事（順次、支部HP・メールで案内してゆく）

  ＊9月13日(土) 恵迪寮同窓会西日本大会  京都駅前の京都第2タワーホテル

  ＊10月25日(土) 北大関西同窓会総会  ホテル日航大阪

月例会収支

  会費収入：14,000円、

  支    出：11,000円  おかず6,000円、部屋使用料2,000円、ビール5本2,500円、

日本酒1 ｶｯﾌﾟ 300円、紙コップ・紙皿200円

 収  支：+3, 000円   前回手持残16,074円   今回手持残19,074円

  差 入 れ：久保田さん・入江・・・各ビール券3本、計6本

平成26年6月22日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 6月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：6月21日(土)17:00 ～20：00  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者8名

大野正浩(S36製)、上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、田中文夫(S50食)、大村泰治(S51食)、

佐々木雅人(S56化)、廣瀬 裕(S59食)、梅田教生(H7食)、

会議内容報告

(1) 実施行事の報告

田中支部長から、6月7日(土)北大会館祭への北水大阪支部会員出席者9名の報告と、6月

14日(土)の大阪府支部共催の札幌農学同窓会関西支部設立10周年記念シンポジウムの実施

状況説明と北水会員が9名出席したとの報告がありました。

(2) 北水同窓会大阪府支部総会について

11月22日(土)NCB「うおまん」で、支部総会開催がすでに決定しています。出席者100名を

目標に、案内を9月上旬にメールと郵送で行うと同時に、同窓生が多い企業を手分けして訪問

してゆく予定です。

総会での講演会は、本部同窓会幹事長でもある齊藤誠一教授(Ｓ50漁)に、ＴＶ番組「夢の扉」

で放映された「宇宙から漁場を予測する研究」を講演していただくことになっています。

 今年は、特に新おしょろ丸の竣工式が8月1日にあり、その見学会が翌2日の同窓会総会前

に行われます。そこで田中支部長に、今回の支部総会の出席者の方に、竣工記念としてお渡し

できるものが何かないか検討してもらうことになりました。

(3) その他同窓会行事（順次、支部HP・メールで案内してゆく）

 ＊8月2日(土) 北水同窓会定期総会 総会前に新おしょろ丸見学会と講演会あり

  参加締切は、6月30日まで。なお、大阪支部参加者名は、4月月例会報告に掲載しています。

  ＊9月13日(土) 恵迪寮同窓会西日本大会  京都駅前の京都第2タワーホテル

  ＊10月25日(土) 北大関西同窓会総会  ホテル日航大阪

(4)「都ぞ弥生」と「水産放浪歌」の斉唱

 月例会の締めくくりとして、大野さんの音頭で斉唱しました。これからも最後の締めくくりと

して歌ってゆきたい。

月例会収支

  会費収入：16,000円、

  支    出：11,300円  おかず5,000円、部屋使用料2,000円、ビール8本4,000円、

紙コップ・紙皿300円

 収  支：+4,700円   前回手持残19,074 円   今回手持残23,774円

平成26年7月22日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 7月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：7月19日(土)17:00 ～20：00  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者9名

大野正浩(S36製)、上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、田中文夫(S50食)、大村泰治(S51食)、

北出 弘(S52漁)、佐々木雅人(S56化)、藤井英嘉(S6漁)、梅田教生(H7食)

会議内容報告

(1) 北水同窓会大阪府支部総会の案内開始と記念品配布について

11月22日(土)NCB「うおまん」で開催がすでに決定しており、出席者100名を目標に案内を

9月上旬にメールと郵送で行うと同時に、同窓生が多い企業を手分けして訪問してゆく。

田中支部長の意向もあり、今回の総会は、8月1日に新おしょろ丸竣工の年であり、竣工記念

として作成されたきのとや製菓㈱の「札幌農学校おしょろ丸限定パッケージ」を、出席者全員

に配布することになる。その代り、毎回実施しているビンゴゲームはやめて原資の一部とする。

 (2)今後の総会の開催場所について

会場については、現在の「うおまん」で、大阪府支部再興以来20年以上にわたり開催して来

ましたが、場所の不便さ等もあり会場の変更も検討してゆくことも必要ではとの同窓生の意見

もお聞きしています。そこで、本日の月例会出席者の意見を集約しましたが、今の場所で問題

なく、変える必要は無いとの事でした。ただし、いい場所があれば月例会で提案していただき、

検討の結果今より優れているのなら変更するとしました。具体的に良い会場候補があったら

宜しくお願いします。

(3)その他同窓会行事（順次、支部HP・メールで案内してゆく）

 ＊8月2日(土) 北水同窓会定期総会・懇親会 総会前に新おしょろ丸見学会と講演会あり

  本部集計では、見学会153名、総会118名、懇親会139名の参加。支部関係者は11名参加

  ＊9月13日(土) 恵迪寮同窓会西日本大会  京都駅前の京都第2タワーホテル

  ＊10月25日(土) 北大関西同窓会総会  ホテル日航大阪

(4)「都ぞ弥生」と「水産放浪歌」の斉唱

 月例会の締めくくりとして、今回も、前回に引き続き、大野さんの音頭で斉唱しました。

これからも月例会の締めとして歌ってゆきたい。

月例会収支

  会費収入：18,000円、

  支    出：18,900円  おかず8,000円、部屋使用料2,000円、ビール17本8,500円、

紙コップ・紙皿400円

 収  支：－900円   前回手持残23,774円   今回手持残22,874円

  差 入 れ：入江・・・ビール券2本分

北大会館の大阪府支部事務局年間設置料36,000円支払に、月例会以外の手持現金残が16,871円の

ため、不足分19,129円をこの月例会残から支出したので、現在の月例会収支残は3,745円となる。

平成26年8月18日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 8月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：8月16日(土)17:00 ～20：15  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者9名

佐伯照明(S28製)、大野正浩(S36製)、上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、田中文夫(S50食)、

大村泰治(S51食)、廣瀬 裕(S59食)、中田邦彦(S61食)、梅田教生(H7食)

会議内容報告

(1) 北水同窓会大阪府支部総会の準備打合せ

(ア) 8 月末までに、案内をメールでする会員(約 100 名)と郵送案内する会員(約 200 名)の確

定

(イ) 8月末までに、講演会演者の斎藤先生に、講演依頼のお願いを作成送付する

(ウ) 9月上旬までに、各種団体向け、郵送会員向け、メール会員向けの案内文を作成する

同時に、年会費振込み用の払込取扱票の印刷依頼を500枚する。

(エ) 9 月 20 日の月例会で総会案内の郵送作業をする。それまでに、会員向け・団体向け案

内

印刷、封筒の宛名印刷などしておく。

①～④については、田中・入江が中心になっておこなう。

(オ) 出欠締切日は10月末にする。参加状況を見て、支部役員等で団体・個別に参加を促す。

(カ) 9 月 20 日までに総会資料(案)を作成(入江)し、月例会で検討する。印刷については、上

田

が担当し、いつ印刷するかは相談して決める。印刷部数は100部の予定。

⑦10月末までに、入江が会場のうおまんと打合せをする。確定人数報告は11月17日予定。

⑧11月初め、きのとや製菓に「札幌農学校おしょろ丸限定パッケージ」を発注(100個予定)

⑨懇親会費は6000円、年会費(2年分)は3000円で、一緒に支払うと9000円となる。今回

 は、参加者全員に、きのとや製菓「札幌農学校おしょろ丸限定パッケージ」を手渡す。

 残があれば、希望者に1200円で販売する。

⑩その他

 2次会は、今回もうおまんで設定。当日の運営体制は、次回月例会で決める。講演会用

プロジェクターは上田が用意する(9月月例会で持参し機種の確認)。参加者目標100名。

支部役員は、死亡・転居・転勤以外は、原則として全員留任。次々期は支部長交代予定。

 (2)月例会に、西宮から佐伯大先輩が初めて参加されました。今後も宜しくお願いします。また、

東京からお盆休みを利用して、中田域外協力理事が参加しました。有難うございました。

(3)その他同窓会行事（順次、支部HP・メールで案内してゆく）

 ＊9月13日(土) 恵迪寮同窓会西日本大会  京都駅前の京都第2タワーホテル

  ＊10月25日(土) 北大関西同窓会総会  ホテル日航大阪

月例会収支

  会費収入：18,000円、

  支    出：16,300円  おかず7,000円、部屋使用料2,000円、ビール11本5,500円、

ワイン1本1,500円、紙コップ・紙皿300円

 収  支：+1,700円   前回手持残3,745円   今回手持残5,445円

平成26年9月21日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 9月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：9月20日(土)17:00 ～20：00  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者10名

藤井 明(S36製)、大野正浩(S36製)、上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、田中文夫(S50食)、

山本雅照(S50増)、大村泰治(S51食)、佐々木雅人(S56化)、藤井英嘉(S61漁)、梅田教生(H7食)

会議内容報告

(1) 11月22日開催の北水同窓会大阪府支部総会の準備と打合せ

①メール―と郵送で総会案内をする同窓生の人数を確定した結果、メールでの案内は、支部

会員106名と関西同窓生24名の計130名。郵送での案内は、メール案内以外の同窓生で、

北水同窓会会員名簿の大阪地区185名と奈良地区の同窓生37名の計222名の住所宛に送

ることになった。そのため、222名宛に、案内を封筒に入れる作業を月例会参加者で行う。

22日にメール案内と郵送手配を行う予定。

②おしょろ丸Ⅴ世の建造風景・進水式・竣工式の様子を撮影したＤＶＤ(約37分)を、田中

支部長の手配で取得し、総会当日に流すことになる。

   ③講演会に向け、プロジェクターとパソコンのテストをした結果、問題ないことを確認する。

④総会資料での来賓挨拶、総会議事進行、懇親会進行、役員改選等については、10月の月例

会で検討する。

   ⑤その他準備等については、8月の月例会報告に準じて行ってゆく。

(2) 9月13日の恵迪寮同窓会西日本大会への同窓生の参加

 京都駅前の第2タワーホテルで開催された大会は、北海道、東京、沖縄など全国各地からの

恵迪寮ＯＢや、恵迪寮ＯＢ以外の同窓生も参加し85名で行われました。大寮歌祭兼懇親会

では、祇園の芸妓さん2名、舞妓さん1名の踊り、三味線の披露があり大いに盛上りました。

参加した水産ＯＢは下記の13名の方です。

恵迪寮ＯＢとして参加者は、大阪から吉川圭一(S44遠)、浦谷義弘(S45化)、入江和彦(S45漁)、

井上英樹(H2漁)、兵庫から武田雷介(S42増)、愛知県から深谷 勲(S36製)、藤井洋治(S42漁)、

神保重孝(S54漁)、静岡から村越 孝（S53漁）の皆様です。

恵迪寮ＯＢ以外の参加は、大阪から大村泰治(S51食)、北出 弘(S52漁)、佐々木雅人(56 化)、

京都から近藤忠裕(54化)の皆様です。

 (3)10月25日(土) 北大関西同窓会総会・講演会・懇親会が、ホテル日航大阪で開催

  すでに会員に案内済となっているが、再度、参加をメール等で促す。

月例会収支

  会費収入：20,000円

  支    出：15,550円   おかず7,000円、部屋使用料2,000円、ビール12本6,000円、

ウーロン茶1本150円、紙コップ・紙皿400円

 収  支：+4,450円   前回手持残5,445円   今回手持残9,895円

 差入れ：藤井 明氏  ワイン1本 有難うございました

この残から、HP、Eメールの7月維持費821円支払う。支払後残9,074円

平成26年10月19日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 10月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：10月18日(土)17:00 ～20：15  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者9名

大野正浩(S36製)、上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、藤田信良(S48漁)、田中文夫(S50食)、

北出 弘(S52漁)、廣瀬 裕(S59食)、梅田教生(H7食)、福澤 朋(H20資)

会議内容報告

(1) 11月22日開催の北水同窓会大阪府支部総会の出席状況と打合せ

①９月22日に、メールで130名、郵送で同窓会名簿の大阪地区185名と奈良地区37名の

222名の住所宛に、計352名に案内する。18日現在、郵送先不明として戻ってきたのは

10名なので、212名には郵送で案内が届いているが、ほとんど反応がなく、ＦＡＸでの返

事は5名のみで、1名だけ出席、4名が欠席の返事。メール案内では36名が出席の返事。

今後、参加者(目標100名)を増やすために月例会参加メンバーが中心になり、個人宛に働

きかけることになる。そのために参加者の情報を、メール等を通じてメンバーで共有する。

共有化については、支部メールで入江が情報発信する。

②総会資料での来賓挨拶、総会議事進行、懇親会進行、役員改選等についても、月例会メン

バーを中心に情報を共有し、11月月例会までに確定、資料印刷は上田さんにお願いする。

   ③当日出席者に配布する、おしょろ丸Ⅴ世竣工記念の特製クッキーは、120個確保済(資材の

在庫がなく販売は終了の為)で、余れば、1個1200円で総会出席者に販売する。これでも

余れば、北大関西同窓会の会員に紹介し北大会館で販売する。

   ④総会終了後の2次会については、懇親会場で引き続きできないか「うおまん」に相談する。

(2) 10月25日(土) 北大関西同窓会総会・講演会・懇親会が、ホテル日航大阪で開催

  出席申込みは締め切られており、延べ出席者113名で、うち水産は10名となっている。

月例会収支

  会費収入：18,000円

  支    出：17,000円   おかず7,000円、部屋使用料2,000円、ビール15本7,500円、

ウーロン茶2本300円、紙コップ・紙皿200円

 収  支：+1,000円   前回手持残9,074円   今回手持残10,074円

 この残から、総会案内用の封筒・用紙・インキ費用3,721円を支払う。支払後残6,353円

平成26年11月17日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 11月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：11月15日(土)17:00 ～20：00  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者9名

徳永 徹(S37製)、上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、田中文夫(S50食)、山本雅照(S50増)

大村泰治(S51食)、廣瀬 裕(S59食)、藤井英嘉(S61漁)、梅田教生(H7食)

会議内容報告

(1) 11月22日開催の支部総会の11月15日現在の出席状況と打合せ

①15日現在の出席連絡者は、支部会員55名、講師1名、来賓3名・他学部OB 9名の68名

となっている。最終では、もう少し上積みをしたい。また、都合で欠席となるが、年会費

3000円を振込んでいる方が2名、現金を頂いている方が1名おられ、この方達には、総会

終了後、総会資料とおしょろ丸Ⅴ世竣工記念クッキーを送る。

②総会資料の内容を最終確認後、上田さんに73部を印刷してもらい、プロジェクターと共

に会場まで当日持ってきてもらう。北大会館にある水産旗・名札・リボン・寄付の焼酎等は、

田中支部長・入江が取りに行き会館まで運ぶ。当日の世話役のうおまん集合は、13：00とし、

14：00の受付開始までに、受付、総会・講演会場の段取りをする。総会資料は、クッキーを

入れた紙袋に入れて出席者に渡す。出席者名簿、受付名簿は入江が作成する。

  ③出席者に、受付時全員に配布する竣工記念クッキーは、120個確保済(資材の在庫がなく販売

   は終了の為)で、余ったクッキーは、1個1100円で総会出席者に受付時に販売する。これで

   も余れば、北大関西同窓会の会員に紹介し北大会館で販売する。クッキーは、直接うおまん

   に20日着で来る。

  ④集合写真は、講演会終了後に講演会場で撮る。懇親会から出席の方には、間に合うように連

絡する。当日の写真は、インターネット上で、30日間無料で見られるシステムを利用し、見

るための ID、PWを出席者名簿に記載しておく。

⑤総会終了後の2次会については、うおまんの和室を確保し、15名、1人2000円で予約する。

(2) 10月25日(土) 北大関西同窓会総会・講演会・懇親会が、ホテル日航大阪で開催

延べ出席者が112名という大盛会で、水産からは以下の10名が出席されました。

    藤井 明(S36製)、大野正浩(S36製)、上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、

田中文夫(S50食)、室井智子(S50食)、廣瀬 裕(S59食)、藤井英嘉(S621漁)、

井上英樹(H05漁)、梅田教生(H07食)

月例会収支

  会費収入：16,000円

  支    出：12,300円   おかず6,000円、部屋使用料2,000円、ビール7本3,500円、

紙コップ・紙皿200円

 収  支：3,700円   前回手持残6,353円   今回手持残10,053円

 差し入れ：徳永さんから 熊本産みかん

平成26年12月21日

作成者：入江

北水同窓会大阪府支部 12月 月例会（毎月第 3土曜日開催）報告

日時：12月20日(土)17:00 ～20：15  場所：大阪駅前第2ビル2階北大会館会議室

支部会員出席者9名

上田 稔(S45化)、入江和彦(S45漁)、田中文夫(S50食)、山本雅照(S50増)、大村泰治(S51食)

金子 哲郎(S54食)、廣瀬 裕(S59食)、梅田教生(H7食)、松川広輝(H26修増生)

会議内容報告

(1) 11月22日開催の支部総会の報告

①総出席者64名  内訳・・・支部会員50名、講師1名、来賓4名、学部お客様9名

  ②収支  597,300－475,422＝121,878円残、支部会計に組入れ  以下、収支明細

    収入 来賓お祝い20,000円(北大関西同窓会、北大関西エルム会)

懇親会費360,000円(60名×6,000円)、年会費159,000円(53名×3,000円)

記念クッキー53個売上金58,300円

    支出 懇親会飲食費259,500円(55名×4,500円、8名×1,500円)・・①

       懇親会場費・式次第・立看板38,900円・・②   ①＋②298,400円うおまん支払

       総会案内作成・郵送、出席者名簿・総会資料の印刷費、資料運搬費等計48,774円

       クッキー120個購入費124,848円、2ケ発送費1,400円、先生2次会費2000円

総会終了後の2次会は、うおまんの和室で齊藤先生を囲み17名参加（会費2000円）

  ③総括

本部合同でなく単独の支部総会開催としての支部会員参加者は、前回の平成22年の44名か

ら6名増え盛会であった。

参加者の殆どが月例会メールを案内している会員(約120名)であり、郵送によって案内した

同窓会名簿の大阪地区185名と奈良地区37名の222名からは、10名の転居先不明で戻って

きた人を除いて10名しかFAXでの返事が無かった。その返事のうち2名が出席、3名が欠

席はするが年会費支払いというものであった。このように郵送案内は、費用対効果が非常に

悪く、次回どう対応するかが課題として残った。さしあたっては、地道に会員のメールアド

レスを取得して、毎月、月例会案内・報告、その他の同窓会活動の広報を、メールを通じて

行い絆を強めてゆくとともに、若い世代の会員を増やし、若い世代が中心となって支部活動

をして行くのが基本であり、先ずは月例会に参加してもらうことから始め、より活発な大阪

府支部となるよう進めてゆきたい。

月例会収支

  会費収入：18,000円

  支    出：12,000円   おかず8,000円、部屋使用料2,000円、ビール3本1,500円、

紙コップ・紙皿500円

 収  支：6,000円   前回手持残10,053 円   今回手持残16,053円

 差し入れ：金子さん清酒1本、廣瀬さん清酒1本、梅田さんワイン1本 有難うございました。

年会費収入 3,000円   山本雅照(S50増)さんより  有難うございました。

  月例会以外収支の入金後の支部残高 447,960 円